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АНОТАЦІЯ

Ткачик О. А. Методи та засоби кластеризації різнотипових даних. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 “Компʼютерні

науки”. – Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2023.

Зміст анотації. Дисертаційна робота призначена для розробки методів та

інструментів штучного інтелекту з метою створення користувацьких профілів

на онлайн-платформі нерухомості. Ця ініціатива в перспективі дозволить

оптимізувати взаємодію менеджерів системи з користувачами та підвищить

задоволеність клієнтів завдяки наданню більш точних пропозицій.

У першому розділі проаналізовано алгоритми опрацювання різнотипових

даних, таких як як K-середніх, DBSCAN, ієрархічна кластеризація, та нечітка

кластеризація.

Виявлено ряд обмежень, які включають питання масштабування,

інтерпретації, універсальності та адаптивності до змінюваних умов та структур

даних. Також було виявлено, що не всі системи, що зараз є на ринку,

використовують інформацію із неструктурованих чи напівструктурованих

джерел даних для покращення своїх служб.

Це відкриває можливості для подальшого розширення та удосконалення.

Базуючись на цих спостереженнях, можна стверджувати, що потрібно

проводити подальші дослідження з метою розробки більш ефективних та

гнучких методів кластеризації для різнотипових даних. Це не тільки може

покращити здатність систем до створення більш точних та інформативних

профілів користувачів, але й привести до відкриття нових можливостей у

використанні цих даних для бізнес-аналітики, прогнозування та інших цілей.

У другому розділі проаналізовано методи кластеризації даних. Проведено

формальне визначення профілів користувачів, що включає демографічні,

поведінкові, психографічні, мотиваційні та знаннєво-інформаційні критерії.

Кожен із цих критеріїв дозволяє сформувати із наявного датасету підмножини
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даних, сформовані за певними ознаками. Підмножини даних, у свою чергу,

складаються із різнотипових даних, таких як числові, текстові, ординальні,

категоріальні та інших. Описано процес класифікації профілів користувачів на

основі атрибутів користувачів. Проведено визначення рівня задоволеності

користувача із допомогою метрик CSS, NPS, CES та CSI. Кожна метрика

дозволяє визначити наскільки клієнти задоволені якістю послуг, спілкуванням з

брокерами та агентами нерухомості, процесом транзакції, рівнем

професіоналізму, цінами, умовами контракту та загальним досвідом взаємодії з

компанією або агентством нерухомості і таким чином дозволяє зрозуміти

потреби користувача більш точно.

У третьому розділі розроблено алгоритм підготовки даних. Проведено

аналіз та порівняння методів обробки пропущених значень. Проведено аналіз

методів виявлення та видалення дублікатів, проаналізовано та порівняно різні

підходи до виявлення та усунення викидів. Проаналізовано роботу методів

зменшення розмірності даних та виділення нових ознак. Застосовано

статистичний метод перцентилів для розрахунку початкових центроїдів.

Розроблено метод кластеризації різнотипових даних, який дозволяє працювати з

потоковими даними на основі поділу на пакети.

В четвертому розділі дисертаційного дослідження була розроблена

архітектура інформаційної системи для здійснення автоматизованого

профілювання користувачів на основі різнотипових даних клієнтів.

Для зменшення вартості розгортання такої системи, при побудові

використовується безсерверний підхід на основі стороннього сервісу Google

Cloud Functions.

Впровадження запропонованої архітектури призвело до зниження

кінцевої вартості системи в 4 рази, порівняно зі стандартною архітектурою, що

використовує дроплети.

Основнi результати дисертацiї опублiковано у 7 наукових працях, зокрема:

три статтi – у наукових фахових перiодичних виданнях України; одна - у
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закордонному фаховому перiодичному виданні; три публiкацiї матерiалiв

мiжнародних науково-технiчних конференцiй.

Ключові слова: ієрархічна кластеризація, k-means, mini-batch k-means,

percentile, навчання без вчителя, різнотипові дані, профілювання користувача,

оцінка задоволеності, безсерверна архітектура, мікросервісна архітектура.
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ABSTRACT

Tkachyk O. A. Methods and tools for clustering heterogeneous data. –

Qualification scientific work on the rights of the manuscript. Dissertation for

obtaining the degree of Doctor of Philosophy in specialty 122 "Computer Science". –

National University "Lviv Polytechnic", Lviv, 2023. In the first chapter, algorithms

for processing heterogeneous data, such as K-means, DBSCAN, hierarchical

clustering, and fuzzy clustering, were analyzed. A number of challenges and

limitations were identified, including issues of scaling, interpretation, universality,

and adaptability to changing conditions and data structures. It was also discovered

that not all systems currently on the market use information from unstructured or

semi-structured data sources to improve their services.

Content of the abstract. The dissertation is dedicated to the development of

methods and means of artificial intelligence for the operational creation of user

profiles for an online real estate market platform. In the future, this will allow system

managers to conduct more operations with users and will increase user satisfaction

due to more accurate proposals.

This opens up opportunities for further expansion and improvement. Based on

these observations, it can be argued that further research should be conducted to

develop more efficient and flexible clustering methods for heterogeneous data. This

will not only improve the ability of systems to create more accurate and informative

user profiles, but also lead to the discovery of new opportunities in using this data for

business analytics, forecasting, and other purposes.

In the second chapter, data clustering methods are analyzed. A formal

definition of user profiles is provided, which includes demographic, behavioral,

psychographic, motivational, and knowledge-information criteria. Each of these

criteria allows the formation of data subsets from the available dataset, formed

according to certain features. In turn, data subsets consist of heterogeneous data, such

as numerical, textual, ordinal, categorical, and others. The process of classifying user

profiles based on user attributes is described. The user satisfaction level is defined
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using the metrics CSS, NPS, CES, and CSI. Each metric allows determining how

satisfied customers are with the quality of services, communication with brokers and

real estate agents, the transaction process, the level of professionalism, prices,

contract terms, and the overall experience of interacting with the company or real

estate agency. This, in turn, allows a more accurate understanding of user needs.

In the third chapter, an algorithm for data preparation was developed. An

analysis and comparison of methods for handling missing values was conducted. The

methods of detecting and removing duplicates were analyzed, as well as various

approaches to detecting and eliminating outliers. The work of data dimensionality

reduction methods and the extraction of new features was analyzed. The statistical

percentile method was applied to calculate the initial centroids. A clustering method

for heterogeneous data was developed, which allows working with streaming data

based on batch division. In the fourth chapter of the dissertation research, an

architecture of an information system for automated user profiling based on

heterogeneous customer data was developed. To reduce the cost of deploying such a

system, a serverless approach based on the third-party service Google Cloud

Functions was used. The implementation of the proposed architecture led to a

fourfold decrease in the final cost of the system compared to the standard architecture

that uses droplets.

The main results of the dissertation are published in 7 scientific papers,

including: three articles – in scientific professional periodical publications of

Ukraine; one - in a foreign professional periodical publication; three publications of

materials of international scientific and technical conferences.

Key words: hierarchical clustering, k-means, mini-batch k-means, percentile,

unsupervised learning, heterogeneous data, user profiling, satisfaction assessment,

serverless architecture, microservice architecture.
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ВСТУП

Актуальність теми

В сучасному світі, де нерухомість відіграє важливу роль у житті людей,

виникає потреба в новаторських підходах до удосконалення індивідуального

обслуговування, електронної торгівлі нерухомістю та поліпшення задоволення

клієнтів. Швидкий розвиток технологій та доступ до великого обсягу даних

надають нам унікальну можливість використовувати методи кластеризації

даних для створення профілів користувачів, що зацікавлені в нерухомості.

Покращення персоналізації є одним з найважливіших завдань для

компаній у сфері нерухомості. Сьогодні клієнти очікують індивідуального

підходу та послуг, які відповідають їхнім потребам та уподобанням. За

допомогою створення профілів користувачів та використання методів

кластеризації даних, можна отримати унікальну можливість розуміти потреби

та уподобання клієнтів, що дозволить компаніям забезпечити персоналізовані

пропозиції та покращити задоволеність клієнтів.

Електронна комерція нерухомості швидко розвивається та стає більш

популярною. Онлайн-платформи надають споживачам зручність та доступність

при пошуку, виборі та придбанні нерухомості. Проте, великий обсяг інформації

та зростаюча конкуренція вимагають впровадження персоналізованих підходів.

Шляхом створення профілів користувачів та їх класифікації за допомогою

методу кластеризації даних, компанії можуть пропонувати індивідуальні

рекомендації та пропозиції, що найкраще відповідають унікальним потребам та

побажанням кожного клієнта.

Покращення обслуговування клієнтів залишається головним завданням

для будь-якого бізнесу. У сфері нерухомості, де взаємодія з клієнтами має

велике значення, розуміння їхніх потреб, вимог та попереднього досвіду

являється критичним. Створення профілів користувачів та використання методу

кластеризації даних допомагає систематизувати інформацію про клієнтів, що в
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свою чергу сприяє покращенню комунікації, індивідуального підходу та

задоволеності клієнтів.

Враховуючи усі зазначені фактори, можна визначити, що підвищення

рівня персоналізації, розвиток електронної комерції в галузі нерухомості та

поліпшення обслуговування клієнтів є актуальними аспектами сучасного ринку

нерухомості.

Звʼязок роботи з науковими програмами, планами і темами.

Дисертація виконувалася відповідно до пріоритетних напрямків

науково-дослідних робіт Національного університету “Львівська політехніка”,

відповідно до координаційних планів Міністерства освіти і науки України.

Зокрема, дослідження проводились в рамках держбюджетної теми кафедри

систем штучного інтелекту «Методи та засоби інформаційної безпеки та гігієни

на основі інтерпретованого штучного інтелекту» (№ державного реєстру

0123U101687).

Метою дисертаційної роботи є розроблення методів та засобів

кластеризації різнотипових даних.

Досягнення поставленої мети включає наступнi задачi:

1. Провести аналіз існуючих методів кластеризації даних і визначити їхні

переваги та недоліки в контексті вирішення завдань персоналізованого

підходу до користувачів онлайн-платформ ринку нерухомості.

2. Розробити методику аналізу поведінкових і психографічних

характеристик клієнтів з метою побудови профілю клієнта та визначення

рівня його задоволеності.

3. Здійснити порівняльний аналіз різних методів кластеризації різнотипових

даних на прикладі користувачів, зацікавлених в нерухомості.

4. Модифікувати метод кластеризації різнотипових даних, який враховує

структуровані та напівструктуровані дані за допомогою поділу їх на

пакети та застосування перцентилів.
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5. Розробити алгоритм класифікації профілів клієнтів, який би на першому

етапі враховував зважування відгуків, а на другому – використовував

кластеризацію для формування профілів клієнтів.

6. Розробити архітектуру інформаційної системи з урахуванням

можливостей зниження вартості розгортання системи за допомогою

безсерверної архітектури.

Об'єкт дослідження: процес опрацювання різнотипових даних набором

методів кластеризації.

Предмет дослідження: методи і засоби опрацювання різнотипових даних.

Методи дослідження: методи кластеризації, метрики оцінки

задоволеності користувачів, методи оцінки якості кластеризації, статистичні

методи та методи об’єктно-орієнтованого аналізу та проектування.

Наукова новизна одержаних результатів:

● Отримав подальший розвиток метод кластеризації різнотипових даних,

який дозволяє працювати зі структурованими та напівструктурованими

даними на основі поділу на пакети та врахування зважування

характеристик під час препроцесингу даних.

● Вперше побудовано модель профілю клієнта, яка відрізняється від

існуючих тим, що включає поведінкові та психографічні характеристики,

що дає можливість визначити рівень задоволеності клієнта.

● Вперше розроблено класифікатор профілів клієнтів, який, на відміну від

існуючих рішень, застосовує зважування відгуків на першому етапі та

кластеризацію на другому, що дає можливість пришвидшити

обслуговування клієнтів.

Практичне значення одержаних результатів:

1. Розроблено архітектуру інформаційної системи для здійснення

автоматизованого профілювання користувачів на основі різнотипових

даних клієнтів. Впровадження запропонованої архітектури призвело до
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зниження кінцевої вартості системи в 4 рази порівняно зі стандартною

архітектурою, що використовує дроплети.

2. Проведено порівняльний аналіз швидкодії методів кластеризації

різнотипових даних на основі набору даних користувачів, зацікавлених у

сфері нерухомості. Потокова кластеризація (mini-batch) показує стабільно

швидкі результати, але за через розбиття даних на пакети якість

кластеризації стає меншою. Це відбувається за рахунок випадкового

обрання підмножин даних замість повного набору даних для кожної

ітерації.

3. Розроблено метод кластеризації різнотипових даних, що використовує

пакети даних, перцентильні аналізи та вагові коефіцієнти з метою

покращення швидкодії та збереження якості кластеризації.

Особистий внесок здобувача: Основні положення та результати

дисертаційної роботи одержані автором самостійно. Особисто здобувачеві

належать наступні наукові результати: розроблення методу кластеризації

різнотипових даних [97]; побудова ієрархічного класифікатора профілів [98],

побудова профілів користувачів [99]. Запропоновано архітектуру системи

обробки інформації [100], розроблено підхід для опрацювання різнотипових

даних [101], проаналізовано роботу методів кластеризації різнотипових даних

[102, 103].

Апробація результатів дисертації: Результати дисертаційних досліджень

доповідались на: 7-й міжнародній конференції молодих вчених в Нью-Йорку,

5-му міжнародному семінарі з комп'ютерного моделювання та інтелектуальних

систем у Запоріжжі, 3-му міжнародному семінарі з інтелектуальних

інформаційних технологій та систем інформаційної безпеки у Хмельницьку.

Також результати доповідались на семінарах кафедри систем штучного

інтелекту «Національного університету «Львівська політехніка»..

Структура та обсяг дисертації: Дисертаційна робота викладена на 149

сторінках та складається із змісту, вступу, чотирьох основних розділів, в яких
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містяться 27 рисунків, 8 таблиць, списку використаних джерел із 108

найменувань та додатків.
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РОЗДІЛ 1. АНАЛІЗ ТЕХНОЛОГІЇ КЛАСТЕРИЗАЦІЇ

РІЗНОТИПОВИХ ДАНИХ

У розділі здійснено огляд та аналіз методів кластеризації даних,

проаналізовано та описано, що собою представляють різнотипові дані, описано

задачу профілювання, та проаналізовано стратегії збору даних.

Результати розділу опубліковано у працях автора [97, 103]

1.1. Оцінка впливу штучного інтелекту на нерухомість і

персоналізацію споживачів

Інвестиції в штучний інтелект (ШІ) суттєво змінили ландшафт різних

галузей, і ринок нерухомості не є винятком. У 2022 році інвестиції в ШІ на

світовому ринку нерухомості були оцінені в 351,9 мільйона доларів США, і

прогнозується, що до 2032 року ця сума зросте приблизно до 1,047 мільярда

доларів США. Це значне збільшення підкреслює зростаючу залежність та

інтеграцію технологій ШІ у секторі нерухомості.

Інтеграція ШІ в сфері нерухомості кардинально змінила галузь, зробивши

процеси більш ефективними та орієнтованими на дані. Найпоширеніші та

практичні застосування ШІ в сфері нерухомості включають прогнозування,

3D-моделювання, розрахунки іпотечних платежів та використання чат-ботів для

вирішення поширених запитань. Ці інструменти не тільки оптимізують

операції, але й покращують взаємодію з клієнтами, надаючи їм більш точну та

персоналізовану інформацію.

Однак, хоча ці нововведення призвели до значних змін, вплив ШІ на

персоналізацію – це питання, яке вимагає подальшого дослідження. Потреба

сучасних споживачів полягає у пошуку персоналізованого підходу при взаємодії

з бізнесом. Користувачі прагнуть отримувати індивідуальний підхід та готові

відмовитися від послуг компанії, якщо вона не може запропонувати


[…]


метод силуету [95] для деяких поширених методів кластеризації даних. Індекс

Данна розраховується як відношення найменшої відстані між кластерами до

найбільшої внутрішньої відстані в кластері. Вище значення індексу Данна

вказує на кращу кластеризацію, оскільки це означає, що кластери добре

відокремлені один від одного і добре компактні.

Таблиця 4.1. відображає Індекс Данна для 2-7 кластерів різних методів

кластеризації.
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Таблиця 4.1

Порівняння методів кластеризації методом Індексу Данна

Кількість кластерів

Алгоритм 2 3 4 5 6 7

Ієрархічна
кластеризація 0.4711 0.3723 0.3721 0.4051 0.3307 0.3401

K-MEANS 0.1457 0.2323 0.422 0.3251 0.2621 0.283

K-MEDOIDS 0.131489 0.214537 0.3932 0.316452 0.275616 0.2795

K-MEANS
MINI-BATCH 0.1281 0.2011 0.4167 0.3063 0.2754 0.2591

Модифікований
алгоритм 0.1157 0.2375 0.438 0.3167 0.2613 0.26

DBSCAN 0.0857 0.2723 0.3762 0.2521 0.2321 0.2415

На рис. 4.7. зображено графік порівняння Індексу Данна для різних

методів кластеризації.

Рис.4.7. Графік порівняння методів кластеризації методом Індексу Данна
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Метод силуету вимірює як добре кожен об'єкт був призначений своєму

кластеру порівняно з іншими кластерами. Значення силуету варіюються від -1

до +1. Значення близькі до +1 вказують на добре відокремлені кластери,

значення близькі до 0 вказують на те, що об'єкт на межі між двома кластерами,

а значення близькі до -1 вказують на те, що об'єкт був неправильно призначений

своєму кластеру.

У таблиці 4.2. відображено результати вимірів методом силуету.

Таблиця 4.2

Результати вимірів методів кластеризації даних методом силуету

Кількість кластерів

Алгоритм 2 3 4 5 6 7

Ієрархічна
кластеризація 0.2591 0.1490 0.1575 0.2295 0.2147 0.1913

K-MEANS 0.2593 0.2127 0.2849 0.2656 0.2616 0.2112

K-MEDOIDS 0.2587 0.2103 0.2736 0.2597 0.2421 0.2099

K-MEANS
MINI-BATCH 0.2554 0.2103 0.2772 0.2544 0.2245 0.2082

Модифікований
алгоритм 0.2583 0.2116 0.2917 0.2611 0.2486 0.1979

DBSCAN 0.2579 0.2287 0.2676 0.1709 0.1566 0.1505

На рисунку 4.8. зображено графік порівняння вимірів методом силуету

для різних методів кластеризації.
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Рис.4.8. Графік порівняння методів кластеризації методом Силуету

Під час стандартної роботи сервера, навантаження на СPU та на

оперативну памʼять є стабільним - система працює у штатному режимі та без

проблем може виконувати стандартні операції з базою даних та обробляти

запити з клієнтської частини (рис.4.9. – 4.10.).

Рис. 4.9. Навантаження на процесор під час штатної роботи сервера

Рис. 4.10. Використання памʼяті під час штатної роботи сервера
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При проведенні всіх кроків створення профілів користувачів (витягування

даних, препроцесинг, кластеризація і тд.), навантаження на процесор та памʼять

суттєво збільшується (рис. 4.11. – 4.12.).

Рис.4.11. Навантаження на процесор під час кластеризації та формування

звітів

Рис.4.12. Використання памʼяті під час кластеризації та формування звітів

Попри те, що система має невеликий запас потужностей – вона

залишається вразливою, якщо під час виконання обчислень буде спостерігатись

аномальна активність на клієнтській частині, або у цей момент буде

запрограмована масова розсилка сповіщень. Це передуватиме

неконтрольованим відмовам під час роботи системи.

Після переведення складних обчислень на безсерверні технології,

використання потужностей стало суттєво меншим, оскільки система, в

основному надсилає запити на отримання необхідних даних, виконує підготовчі

процеси та надсилає інформацію на Google Cloud Functions, які виконують усю

необхідну роботу та надсилають оброблені дані назад. У результаті, основною

роботою поточної системи є надсилання та отримання запитів та подальшим

зберіганням отриманої інформації (рис.4.13. – 4.14).
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Рис.4.13. Навантаження на процесор із використанням хмарних

технологій

Рис.4.14. Використання памʼяті із використанням хмарних технологій

4.5.1. Порівняння швидкодії алгоритмів

Було проведено 50 тестів над набором даних. Час виконання для 4

кластерів з набором даних для модифікованого методу був майже постійний та

склав у середньому 1424 секунди. У порівнянні з трьома іншими методами

(k-means – 2859 секунд, kmeans++ – 2550 секунд, Mini-Batch k-means – 1907

секунд), нова модель перевершує k-means у приблизно 2 рази, kmeans++ у

приблизно 1.79 разу, Mini-Batch k-means у приблизно 1.34 разу (рис.4.15.).

Під час застосування запропонованого методу, було отримано сталу

кількість ітерацій у кожному тесті. Але існуючі методи k-means, kmeans++ та

Mini-Batch k-means мають випадкову ітерацію. Через це, час виконання

стандартних алгоритмів був нестабільним та більшим у більшості випадків.

Постійна оптимальна ітерація в порівнянні з існуючою моделлю k-means,

kmeans++ та Mini-Batch k-means та найкоротший час виконання свідчать про те,

що запропонована модель краще працює для великих наборів даних.
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Рис.4.15. Використання памʼяті із використанням хмарних технологій

На основі результатів можна стверджувати, що модель модифікованого

алгоритму краще себе показує в реальних застосуваннях та зменшує

обчислювальну потужність алгоритму кластеризації K-means.

4.5.2. Результати роботи системи

Основною метою роботи була імплементація системи, яка зможе швидко

генерувати профілі користувачів на основі наявної інформації та присвоювати ці

профілі кожному користувачу для кращого розуміння бажань та вимог кожного.

Профілі користувачів повинні допомогти менеджерам системи краще

співпрацювати із клієнтами, у результаті чого рівень задоволеності кожного

клієнта повинен стати вищим. Відповідно, оцінки та відгуки користувачів

повинні збільшитись (кількісно та якісно).

Після інтеграції методу кластеризації у систему проводилось

спостереження щодо кількості залишених відгуків, їх оцінки а також динаміки

проведеного часу у системі. Дослідження проводилось із допомогою Google

Analytics [96] та власної системи візуалізації інформації. Збір інформації

проводився пасивно із допомогою медіатора Google Tag Manager.
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Протягом року роботи системи для створення профілів користувачів було

зауважено, що кількість відгуків збільшилась приблизно на 30.62% порівняно із

попереднім роком. Потрібно відзначити, що низька активність у першому

кварталі року та тенденція до зниження активності у четвертому кварталі

повʼязана із особливістю ринку нерухомості (на цей період припадають свята,

велика кількість користувачів притримує рішення до настання весни чи літа).

На рис 4.16. графічно представлено динаміку зміни кількості

користувачів.

Рис. 4.16. Динаміка кількості відгуків користувачів

Далі було проаналізовано співвідношення позитивних, нейтральних та

негативних відгуків у системі. На рис. 4.17. зображено щомісячне порівняння

кількості таких відгуків.

Рис. 4.17. Співвідношення позитивних, нейтральних та негативних

відгуків
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Якщо порівняти їх у відсотковому співвідношенні, то можна побачити, що

протягом року кількість позитивних відгуків збільшилась на 5.21% з 54.33% до

59.54%. Кількість нейтральних зменшилась приблизно на 4.06% з 10.43% до

6.36%. Кількість негативних відгуків також зменшилась на 1.15% з 35.23% до

34.08%. Візуально співвідношення представлені на рис.4.18.

Рис.4.18. Відсоткове співвідношення відгуків

З графіків та даних можна зробити висновки, що кількість нейтральних

відгуків зменшилась на користь позитивних відгуків. Це означає, що

користувачі, стали більш активними та позитивно оцінюють зміни. Це говорить

про те, що система профілювання має потенціал та її можна далі розвивати та

вдосконалювати.

Щодо тривалості проведення часу у системі – спостереження показали,

що тривалість збільшилась на декілька хвилин (4 хвилини 37 секунд) (рис. 4.19.

– 4.20.). Щодо коефіцієнту відмов – невелике збільшення сигналізує, що

відсоток користувачів які користуються системою швидше знаходили те що їм

потрібно (рис. 4.19. – 4.20.).

Рис.4.19. Середній час сесії та коефіцієнт відмов до впровадження

системи
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Рис.4.20. Середній час сесії та коефіцієнт відмов після впровадження

системи

4.6. Висновки до розділу 4

В цьому розділі дисертаційного дослідження була розроблена архітектура

інформаційної системи для здійснення автоматизованого профілювання

користувачів на основі різнотипових даних клієнтів.

Для зменшення вартості розгортання такої системи, при побудові

використовується безсерверний підхід на основі стороннього сервісу Google

Cloud Functions.

Впровадження запропонованої архітектури призвело до зниження

кінцевої вартості системи в 4 рази порівняно зі стандартною архітектурою, що

використовує дроплети.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі було розвʼязано актуальну наукове завдання

розроблення методів та засобів кластеризації різнотипових даних та створення

персоналізованих профілів користувачів.

1. Проведено аналіз літератури, які включають у себе порівняльний

аналіз методів та засобів кластеризації даних. Проведено аналіз

роботи існуючих онлайн-платформ з ринку нерухомості та виявлено

ряд нерозвʼязаних задач по персоналізованому підходу користувачів,

що дало змогу виявити актуальні проблеми та зробити постановку

задачі.

2. Побудовано модель профілю клієнта, яка включає поведінкові та

психографічні характеристики та дає можливість визначити рівень

задоволеності клієнта.

3. Проведено порівняльний аналіз методів кластеризації різнотипових

даних на основі набору даних користувачів, зацікавлених у сфері

нерухомості.

4. Модифіковано метод кластеризації різнотипових даних, який дозволяє

працювати зі структурованими та напівструктурованими даними на

основі поділу на пакети, застосування перцентилів та врахування

зважування характеристик.

5. Розроблено класифікатор профілів клієнтів, який, на відміну від

існуючих рішень, застосовує зважування відгуків на першому етапі та

кластеризацію на другому, що у підсумку формує профілі, які дають

можливість пришвидшити обслуговування клієнтів.

6. Розроблено архітектуру інформаційної системи та зменшено вартість

розгортання системи за допомогою безсерверної архітектури, що дало

змогу знизити обчислювальні витрати у 4 рази.
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