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1. Загальна характеристика роботи

Дисертація доктора філософії фокусується на розробці методів штучного
інтелекту для створення користувацьких профілів на онлайн-платформі
нерухомості, метою якої є оптимізація взаємодії між менеджерами системи та
користувачами та підвищення задоволеності клієнтів. Робота включає аналіз та
вдосконалення алгоритмів кластеризації даних, розробку алгоритму підготовки
даних, включаючи обробку пропущених значень та викидів, а також розробку
інноваційної архітектури інформаційної системи для автоматизованого
профілювання користувачів, з використанням безсерверного підходу для
зниження вартості розгортання.

Загалом, ця дисертація представляє собою важливе дослідження в області
застосування штучного інтелекту в онлайн-бізнесі, зокрема у сегменті
нерухомості, зосереджуючись на підвищенні ефективності і задоволеності
користувачів через інноваційні технологічні рішення та є завершеним науковим
дослідженням.

2. Оцінка актуальності теми дисертації

Актуальність теми дисертації полягає у відповідності сучасним
тенденціям ринку нерухомості, де необхідні інноваційні підходи до
персоналізації обслуговування клієнтів та електронної комерції. З урахуванням
швидкого розвитку технологій та доступності великих обсягів даних, існує
унікальна можливість використання методів кластеризації даних для створення
детальних профілів користувачів, зацікавлених у нерухомості.

Персоналізація послуг є ключовим завданням для компаній у сфері
нерухомості, оскільки клієнти сьогодні очікують індивідуалізованого підходу та
послуг, які відповідають їхнім потребам і уподобанням. Використання методів
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кластеризації даних для створення профілів користувачів дозволяє компаніям
надавати персоналізовані пропозиції, що підвищує задоволеність клієнтів.

Розвиток електронної комерції в галузі нерухомості, що характеризується
швидким зростанням та популярністю, вимагає адаптації до великої кількості
інформації та конкуренції. Створення індивідуалізованих профілів користувачів
і їх класифікація за допомогою кластеризації даних дозволяє надавати більш
точні рекомендації та пропозиції, відповідні унікальним потребам кожного
клієнта.

Поліпшення обслуговування клієнтів залишається основною метою для
бізнесу в сфері нерухомості, де важливим є розуміння потреб, вимог та досвіду
клієнтів. Використання профілів користувачів та методу кластеризації даних
сприяє кращій систематизації інформації про клієнтів, що покращує
комунікацію, індивідуальний підхід та задоволеність клієнтів.

Враховуючи вищезазначене, можна зробити висновок, що підвищення
рівня персоналізації послуг, розвиток електронної комерції у нерухомості та
покращення якості обслуговування клієнтів є актуальними та важливими
аспектами в сучасному ринку нерухомості, що підтверджує актуальність теми
дослідження.

Робота виконувалася в рамках держбюджетної теми кафедри систем
штучного інтелекту «Методи та засоби інформаційної безпеки та гігієни на
основі інтерпретованого штучного інтелекту» (№ державного реєстру
0123U101687).

3. Наукова цінність дисертаційного дослідження

Наукова цінність дисертаційного дослідження, зосередженого на розвитку
методів кластеризації та профілювання клієнтів у сфері онлайн-нерухомості та
включає декілька аспектів:

● Автор проводить детальний порівняльний аналіз сучасних алгоритмів
кластеризації, що дозволяє оцінити їх ефективність та придатність для
різнотипових даних. Це порівняння є важливим для визначення
оптимальних методів, які можуть бути використані в подальшому
дослідженні.

● На основі проведеного аналізу дослідження розширює існуючі методи
кластеризації, впроваджуючи підхід поділу на пакети та зважування
характеристик під час препроцесингу даних.

● Розробка нової моделі профілю клієнта, яка включає поведінкові та
психографічні характеристики, є важливим кроком у покращенні
індивідуального підходу до клієнтів.
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● Введення нового класифікатора, який використовує зважування відгуків
на першому етапі та кластеризацію на другому, є інноваційним рішенням,
яке сприяє підвищенню швидкості та ефективності обслуговування
клієнтів.

4. Оцінка практичного значення результатів роботи

Практичне значення роботи, що фокусується на розробці інформаційних
технологій для профілювання користувачів у сфері онлайн-нерухомості,
виявляється у вирішенні ключових науково-прикладних завдань у галузі
комп'ютерних наук. Розроблені методи та інструменти спрямовані на
покращення персоналізації послуг та підвищення задоволеності клієнтів, що є
важливими факторами в сучасній сфері нерухомості.

Крім того, результати дослідження сприяють проектуванню та
розгортанню сучасних інформаційних систем для автоматизації процесу
профілювання користувачів, що значно зменшує витрати та підвищує
ефективність роботи компаній у сфері нерухомості. Таким чином, ця робота
вносить вагомий вклад у розвиток інформаційних технологій у галузі
нерухомості.

Запропоновані методи і моделі впроваджені у навчальний процес
Національного університету «Львівська політехніка» при викладанні
дисципліни «Системний аналіз». Розроблені методи та моделі впроваджено у
ТЗОВ Reintech.

Результати впровадження підтверджені відповідними актами.

5. Оцінка достовірності та обґрунтованості основних положень і
висновків дисертації

Наукові положення, висновки та пропозиції у дисертації базуються на
теоретичній основі та підкріплені експериментальними дослідженнями, що
забезпечує їхню цілісність та надійність.

Теоретична частина дослідження ґрунтується на фундаментальних
концепціях прикладної математики та комп'ютерних наук, використовуючи
загальні та спеціалізовані методи математичної статистики, що є важливим для
аналізу великих даних та кластеризації. Впровадження сучасних методів
кластеризації, таких як потокова кластеризація та інші спеціалізовані техніки,
демонструє глибоке розуміння потреб і викликів, пов'язаних із обробкою
різнотипових даних.

Експериментальні дослідження, проведені автором, включають ретельний
аналіз і порівняння різних методів кластеризації, що дозволяє оцінити їх
ефективність у реальних сценаріях. Розроблені методи для покращення
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швидкодії та якості кластеризації підтверджуються за допомогою математичної
статистики та логічних аргументів.

Усі теоретичні припущення та аналітичні залежності в дисертації є
коректними і не містять внутрішніх протиріч, що забезпечує обґрунтованість
висновків. Додатково, апробація результатів на міжнародних конференціях та
наукових семінарах підтверджує їх практичну цінність та актуальність. Отже,
можна визнати, що дисертаційна робота є надійною та вагомою в контексті
онлайн-нерухомості.

Нові наукові результати та положення повністю відображені у 7 роботах:
1 стаття у науковому виданні квартилю Q1, що входить до наукометричної бази
Scopus; 3 статті у фахових наукових виданнях України; 3 тези доповідей у
збірниках міжнародних конференцій. Кількість публікацій, їх повнота та обсяг у
достатній мірі відображають особистий внесок автора і відповідають вимогам,
що висуваються до дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

6. Оцінка змісту й оформлення дисертації

Дисертація оформлена коректно, згідно чинних вимог.
У вступі обґрунтовано актуальність задачі дослідження, виділено мету,

задачі та структуру дисертаційної роботи.
Перший розділ присвячений аналізу алгоритмів обробки даних, таких як

K-середніх, DBSCAN, ієрархічна та нечітка кластеризація. Виявлено обмеження
цих методів, що включають масштабування, інтерпретацію, універсальність та
адаптивність до змінних умов. Розкрито потенціал подальшого розвитку
кластеризаційних методів для різнотипових даних.

У другому розділі зосереджено увагу на методах кластеризації даних та
формуванні профілів користувачів. Розглянуто різні критерії, включаючи
демографічні, поведінкові, психографічні, мотиваційні та інформаційні.
Описано процес класифікації та визначення рівня задоволеності клієнтів за
допомогою метрик CSS, NPS, CES, CSI.

Третій розділ присвячений розробці алгоритму підготовки даних,
включаючи обробку пропущених значень, виявлення та усунення дублікатів і
викидів, а також методів зменшення розмірності даних. Розроблено методику
для кластеризації різнотипових даних, яка ефективно працює з потоковими
даними.

У четвертому розділі представлено архітектуру інформаційної системи
для автоматизації профілювання користувачів. Запропоновано використання
безсерверного підходу на основі Google Cloud Functions, що знижує вартість
розгортання системи у чотири рази порівняно з традиційними методами.

7. Зауваження до дисертаційної роботи
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Попри позитивне враження, в роботі помічено певні недопрацювання,
зокрема:

1. Тема роботи сформульована невдало, оскільки основний акцент
досліджень направлено на створення профілів користувачів та управління
ними за допомогою кластеризації різнотипових даних.

2. У роботі некоректно використовується поняття «різнотипові дані»,
визначення якого у п.1.2 описується значно ширший усталений термін
«heterogeneous data», тобто «неоднорідні дані».

3. У практичному значенні одержаних результатів зустрічаються такі оцінки
як «стабільно швидкі результати» (п.2) та «збереження якості
кластеризації» (п.3), які не мають явних підтверджень в основному тексті
роботі.

4. У п.2.4 некоректно вживається поняття «критерій профілю користувача».
В контексті викладеного матеріалу доцільно було б вживати термін
«критерій відповідності профілю користувача» або «критерій
задоволеності клієнта». Також з п.2.4.2 не зрозуміло як «визначення сили
звʼязку між обʼєктами» впливає на «профіль користувача».

5. У роботі зустрічаються невідповідності між «методами» та
«алгоритмами», наприклад: п.2.1 та має заголовок «Аналіз методів
кластеризації даних», а розділ 3 має заголовок «Розроблення алгоритмів
опрацювання різнотипових даних», хоча у вмісті мова йде як про
«алгоритми», так і про «методи».

6. Для наведених схем інформаційної системи доцільно було вибрати один
варіант нотації, наприклад UML. Також у роботі зустрічаються
орфографічні помилки, зокрема у формулах п.3.2.2.
Наведені зауваження не знижують загального враження та позитивної

оцінки представленого дисертаційного дослідження.

8. Загальна оцінка дисертаційної роботи

Дисертаційна робота Ткачика Олександра Андрійовича «Методи та засоби
кластеризації різнотипових даних» є завершеною науковою працею і має
важливе значення онлайн-платформ ринків нерухомості і для розвитку
комп’ютерних наук загалом. Вирішено актуальну задачу, яка полягає у
пришвидшенні обслуговування клієнтів у системі ринку нерухомості.

Одержані нові розв’язки науково-прикладної проблеми. Актуальність,
практичне значення, новизна та завершеність досліджень, обґрунтування
висновків заслуговують позитивної оцінки.

Зміст дисертаційної роботи, отримані основні наукові положення та
висновки відповідають паспорту спеціальності 122 «Комп’ютерні науки».
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